
Autos nº 5007999-44.2019.8.24.0054
1ª Vara Cível – Rio do Sul / SC

Recuperandas:

Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos Ltda. 
e Agile Indústria de Materiais Plásticos Ltda.

Fevereiro de 2021



2

PulsecolorÍNDICE

1. Introdução................................................................................................................ 3

1.1. Considerações Preliminares................................................................. 4

1.2. Cronograma  Processual........................................................................5

2. Informações sobre a Recuperanda.....................................................................7

2.1. Estrutura Societária.................................................................................8

2.2. Informações Gerais................................................................................. 9

2.3. Histórico das Recuperandas................................................................. 10

2.4. Perfil dos Credores.................................................................................. 11

2.5. Reunião com a Administração..............................................................13

3. Análise Econômico-Financeira.............................................................................15

3.1. Agile.............................................................................................................16

3.2. Agilize..........................................................................................................19

4. Informações Adicionais......................................................................................... 22

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual
1. INTRODUÇÃO

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Primeiramente, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos, a Administração Judicial: (i) tomou como boas e

válidas as informações contidas nas demonstrações contábeis da AGILE

INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA., as quais foram fornecidas

por seus administradores; e (ii) conduziu discussões com membros

integrantes da administração das Recuperandas sobre os negócios e as

operações das referidas empresas.

Nenhum dos profissionais que participaram da elaboração deste

relatório têm qualquer interesse financeiro nas Recuperandas ou

qualquer relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza

a independência desta Administração Judicial em relação ao presente

trabalho.

A administração da AGILE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS

LTDA. e AGILIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.

e seus sócios não impuseram qualquer restrição a: (i) obter todas as

informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii) chegar de

forma independente às conclusões aqui expostas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de

prestar informações a todos os interessados no presente processo,

observando o fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar

ciente das condições que nortearam este trabalho.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações 



Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial das Recuperandas, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

08/01/202008/01/2020 Sem 
previsão

Sem 
previsão

17/03/202217/03/202211/11/202111/11/202103/06/202003/06/202003/12/201903/12/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do 
art. 53, parágrafo único, 

da LRF
Publicação do edital 
do art. 52, §1º, da LRF

Apresentação do 
Plano de Recuperação 

pelas Recuperandas
(art. 53 LRF)

Objeções 
(art. 55 LRF)

Encerramento da RJ 
(art. 63, LRF)

02/10/201902/10/2019 Sem 
previsão

Sem 
previsão

Aguarda-se o 
prosseguimento da 

Assembleia-Geral de 
Credores em 
17/03/2022

Concessão da 
Recuperação Judicial

1.4 Cronograma

12/10/202112/10/2021



08/01/202008/01/2020 Sem 
previsão

Sem 
previsão

02/06/202002/06/2020 22/10/202122/10/202123/01/202023/01/202002/10/201902/10/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da 
LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada 
pela Administração 

Judicial (art. 7º, §2º, da 
LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)
Quadro-Geral de Credores 

(art. 18, LRF)

Impugnações 
(art. 8º LRF)

1.4 Cronograma
Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

Entrega do relatório de 
verificação de créditos 

da Administração 
Judicial

12/10/202012/10/2020



7

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Estrutura Societária

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Histórico 

• 2.4. Perfil dos Credores

• 2.5. Reunião com a Administração 

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



Agilize Indústria e 
Comércio de Materiais 

Plásticos LTDA

Agilize Indústria e 
Comércio de Materiais 

Plásticos LTDA

Marcio Aurelio HaagMarcio Aurelio Haag Adilson ReimerAdilson Reimer

2.1 Estrutura

Agile  Indústria de 
Materiais Plásticos LTDA

Agile  Indústria de 
Materiais Plásticos LTDA

50% 50%

98%

1%1%



2.2 Informações 

Agilize Indústria e Comércio de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:   11.281.119/0001-04

 Rio do Sul - SC

 Sociedade empresária limitada

 Capital Social: R$ 500.000,00

 Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio 
Haag

 Objeto: Fabricação de artefatos de material de metais, 
plásticos, laminados, planos e tubulares 

Agile Indústria de Materiais Plásticos LTDA.

CNPJ:  24.941.222/0001-77

 Rio do Sul - SC

 Sociedade empresária limitada

 Capital Social: R$ 100.000,00

 Sócios-administradores: Adilson Reimer e Marcio Aurelio 
Haag

 Objeto:  Fabricação de laminados planos e tubulares de 
material plástico; fabricação de artefatos de material 
plástico.



Criação da Empresa 
AGILIZE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PLÁSTICOS 

LTDA na cidade de
Rio do Sul - SC.

Ocorrência de 
inundação na cidade 

de Rio do Sul – SC, 
atingindo a Empresa e 

destruindo todo o 
estoque de peças, 

máquinas e 
equipamentos do 

escritório. Em razão 
disso, as vendas foram 
suspensas por mais de 

30 dias.

Novo projeto foi 
desenvolvido e a 
Empresa AGILIZE

adquiriu um terreno e 
máquinas novas. No 

entanto, em 2015 passou 
a enfrentar dificuldades 

de pagamento do 
financiamento

contratado.

Diante da dificuldade
para obtenção de 

recursos em nome da 
Empresa AGILIZE, foi 

constituída a Empresa 
AGILE INDÚSTRIA DE

MATERIAIS PLÁSTICOS
LTDA.

Ajuizamento do pedido 
de Recuperação Judicial 

das Empresas em 
02/10/2019.

2009 2011 2013 2016 2019

2.3 Histórico das 



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 571.167,13. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (2,5%), Classe III – Quirografários (67, 5%) e Classe IV – ME/EPP (30,0%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas

através de gráficos:

Perfil dos credores (R$)

DEMAIS CREDORES; 
R$723.283,29 ; 65%

SLIMCRED 
SECURITIZADORA S/A; 

R$ 204.090,03; 19%

BANCO BRADESCO 
S/A; R$ 179.304,07; 

16%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.

R$ 14.332,00

R$ 385.583,44

R$ 171.251,69

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV



2.4 Perfil dos 
O passivo sujeito à Recuperação Judicial atinge a monta de R$ 2.070.911,04*. A lista de credores das Recuperandas é composta pela Classe I –

Trabalhistas (3,0%), Classe III – Quirografários (93,8%) e Classe IV – ME/EPP (3,3%). Abaixo representa-se o perfil da dívida das Recuperandas através de

gráficos:

R$61.211,35 

R$1.942.300,60 

R$67.399,09 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV

Perfil dos credores (R$)

DEMAIS CREDORES;  
R$ 723.283,29 ; 35%

BANCO DO BRASIL S/A; 
R$ 539.280,09; 26%

MULTIPLA 
SECURITIZADORA S/A; 

R$ 224.437,42; 11%

Principais credores (R$)

*O valor do passivo sujeito à Recuperação Judicial foi apurado com base na relação de credores atualizada pela Administração Judicial para fins 
de publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005.



Em primeiro lugar, cumpre destacar que este relatório aborda as

informações gerais verificadas e repassadas à equipe da Administração

Judicial por meio de videoconferência realizada com os representantes

das Recuperandas no dia 18/02/2022.

No que tange às informações contábeis e financeiras repassadas

pela administração do Grupo sobre as quais esta Administração Judicial

realizou análise neste Relatório Mensal de Atividades (RMA), cumpre

destacar que se referem às atividades dos meses de agosto a

dezembro de 2021.

A fim de fiscalizar suas atividades, além de reuniões virtuais

realizadas e inspeção de documentos enviados pelas Recuperandas, a

Equipe Técnica da Administração Judicial visitou no dia 17 de fevereiro

de 2022 o estabelecimento da Agilize na cidade de Rio do Sul/SC.

Foi exposto pelos representantes que o faturamento mensal das

Devedoras permanece com quedas significativas. Informou-se que nos

meses de setembro, outubro, novembro e dezembro foi atingido uma

média de 100 mil reais por mês.

De acordo com os representantes das Recuperandas, esse

cenário é consequência do aumento do preço da matéria prima e

também da falta de abastecimento de PVC no mercado, o que provocou

a diminuição das vendas da Recuperanda.

Assim, como consequência direta, foi necessária uma contração

na produção num geral. Assim, a produção mensal de galões por mês

caiu de 10 mil galões para 3 mil. Somente este produto representa 10%

do faturamento total da empresa.

2.5 Reunião com a 



Além disso, segundo o relato, as empresas não estão

encontrando saídas para reverter a alta expressiva dos custos de

operação. Nesse contexto, a principal estratégia está sendo viajar para

apresentar amostras dos produtos para potenciais clientes.

Em relação às medidas para combater à pirataria dos “cantinhos”

informada no último relatório, o Sr. Marcio afirmou que continuam

tendo dificuldades para solucionar tal problema, uma vez que as

medidas judiciais apresentadas para coibir tal prática estão suspensas.

Por outro lado, a estratégia de preços mais competitivos vem dando

resultado, o que faz com que as Recuperandas possam retomar o

mercado.

Outrossim, após a aprovação do INMETRO para a comercialização

dos galões de gasolina, o grupo está negociando uma parceria para

impulsionar as vendas pelo Brasil e América Latina.

Ademais, as Recuperandas estão cogitando a possibilidade de

investir em nova máquina para a produção. A intenção é conseguir um

aumento na margem de lucro, visto que esperam ter em média 20% de

economia nos custos operacionais a partir desse investimento.

Outrossim, os pagamentos de obrigações correntes permanecem

em dia, com exceção das obrigações tributárias federais e estaduais,

que estão em aberto.

Além disso, o Sr. Márcio afirmou que 3 (três) novos produtos serão

lançados em fevereiro no mercado, o que poderá fomentar ainda mais

as atividades das Empresas.

Ainda assim, o espaçador e canto PVC permanecem sendo os

produtos que representam a maior parte do faturamento da empresa,

aproximadamente 70%.

Por fim, informou-se também que houve redução de 1/3 do

quadro funcional das empresas devido a diminuição das vendas.

2.5 Reunião com a 

IP|NReP0



Slide 14

IP|NReP0 Não atualizado.
Igor Povarczuk | Núcleo Reestru; 2022-02-16T12:58:02.708



15

Pulsecolor

3. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 3.1 Análise Financeira - Agile

• 3.2 Análise Financeira - Agilize

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



31/12/2021 AV% AH% 30/11/2021 31/10/2021 30/09/2021 31/08/2021
ATIVO CIRCULANTE 145.635,64 33,48% -95,07% 145.635,64 2.953.184,76 2.953.184,76 2.953.184,76

Disponibilidades 8,07 0,00% 0,00% 8,07 8,07 8,07 8,07
Contas a receber 145.627,57 33,48% -47,50% 145.627,57 277.368,71 277.368,71 277.368,71
Estoques 0,00 0,00% -100,00% 0,00 2.675.807,98 2.675.807,98 2.675.807,98
Outros ativos 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 289.334,57 66,52% -4,49% 292.734,77 296.134,97 299.535,15 302.935,36
Despesas antecipadas 24.859,68 5,72% 0,00% 24.859,68 24.859,68 24.859,68 24.859,68
Investimentos 662,43 0,15% 0,00% 662,43 662,43 662,43 662,43
Imobilizado 263.812,46 60,65% -4,90% 267.212,66 270.612,86 274.013,04 277.413,25

TOTAL DO ATIVO 434.970,21 100,00% -86,64% 438.370,41 3.249.319,73 3.252.719,91 3.256.120,12

PASSIVO CIRCULANTE 4.038.853,58 928,54% -19,40% 4.036.213,58 5.016.536,66 5.013.896,66 5.011.256,66 
Empréstimos e financiamentos 581.720,58 133,74% 1,74% 579.762,58 577.122,58 574.420,58 571.780,58
Fornecedores 2.903.181,83 667,44% -25,29% 2.903.181,83 3.886.144,91 3.886.144,91 3.886.144,91
Obrigações fiscais 96.287,20 22,14% 0,00% 96.287,20 96.287,20 96.287,20 96.287,20
Obrigações sociais 260.134,25 59,81% 0,53% 259.452,25 259.452,25 258.770,25 258.770,25
Obrigações trabalhistas 56.492,00 12,99% -1,30% 56.492,00 56.492,00 57.236,00 57.236,00
Outras obrigações 141.037,72 32,42% 0,00% 141.037,72 141.037,72 141.037,72 141.037,72

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 674.026,81 154,96% 555,29% 674.026,81 102.859,68 102.859,68 102.859,68 
Empréstimos e financiamentos 102.859,68 23,65% 0,00% 102.859,68 102.859,68 102.859,68 102.859,68
Recuperação Judicial 571.167,13 131,31% 0,00% 571.167,13 0,00 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (4.277.910,18) -983,49% 130,24% (4.259.789,60) (1.864.036,43) (1.864.036,43) (1.857.996,22)
Capital Social 100.000,00 22,99% 0,00% 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
Lucros/Prejuízos Acumulados (4.377.910,18) -1006,49% 123,59% (4.359.789,60) (1.964.036,43) (1.964.036,43) (1.957.996,22)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 434.970,21 100,00% -0,62% 450.450,79 3.255.359,91 3.252.719,91 3.256.120,12

Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de agosto a dezembro de 2021.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.:

3.1 Análise Financeira –

AV% – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante o ativo total e o passivo total em dezembro de 2021; 
AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre os meses de agosto e dezembro de 2021.



AV% AH% Jan-Dez/21 Jan-Dez/20

RECEITA BRUTA DE VENDAS 0,00% 0,00% 0,00 0,00

( - ) Deduções 0,00% 0,00% 0,00 0,00

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 0,00% 0,00% 0,00 0,00

( - ) Custo dos serviços prestados 0,00% -53,32% (66.673,69) (142.820,69)

LUCRO BRUTO 0,00% -53,32% (66.673,69) (142.820,69)

Despesas administrativas 0,00% -85,04% (5.399,79) (36.097,07)

Despesas com vendas 0,00% 0,00% 0,00 0,00

Despesas tributárias 0,00% 0,00% (25,00) 0,00

Outras receitas/despesas 0,00% 0,00% 0,00 0,00

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 0,00% -59,70% (72.098,48) (178.917,76)

Receitas financeiras 0,00% 0,00% 5,46 0,00

Despesas financeiras 0,00% -100,00% 0,00 (132,90)

RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ 0,00% -59,74% (72.093,02) (179.050,66)

Provisão para CSLL 0,00% 0,00% 0,00 0,00

Provisão para IR 0,00% 0,00% 0,00 0,00

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 0,00% -59,74% (72.093,02) (179.050,66)

3.1 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho acumulado no período de janeiro a dezembro de 2021, comparado ao mesmo período de 2020.

AV%– Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante a receita bruta de vendas em 2021;
AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação de cada rubrica entre os períodos analisados.



A Agile Indústria de Materiais Plásticos não possui atividade

operacional. Tal fato se reflete nos demonstrativos contábeis, uma vez

que não foram auferidas receitas no período analisado. No entanto,

cabe observar que houve contabilização de custos e despesas

operacionais entre agosto e dezembro do ano corrente.

Com relação às demais rubricas e seus respectivos saldos

contábeis, esta Administração Judicial entende que os seguintes

aspectos merecem ser destacados:

◼ Estoques: apesar de a rubrica ter representado a maior parcela

do Ativo até outubro/21, quando totalizava cerca de R$ 2,7 milhões,

esta apresentou-se zerada a partir de novembro. Tal variação gerou,

em contrapartida, um crescimento de aproximadamente R$ 2,4

milhões nos Prejuízos Acumulados (Patrimônio Líquido);

◼ Imobilizado: a variação no período em análise foi de -4,90%,

devido aos efeitos esperados da depreciação;

◼ Recuperação Judicial: rubrica que até outubro/21 constava

zerada, somou aproximadamente R$ 571,2 mil em novembro e

dezembro do mesmo período. Tais valores se referem ao processo de

Recuperação Judicial, e são compostos principalmente por débitos

anteriormente classificados na rubrica Fornecedores, a qual reduziu-se

em 25,29% entre agosto e dezembro de 2021.

3.1 Análise Financeira – 



31/12/2021 AV% AH% 30/11/2021 31/10/2021 30/09/2021 31/08/2021
ATIVO CIRCULANTE 7.192.106,20 80,35% 0,63% 7.408.768,92 6.658.211,43 6.964.152,15 7.147.091,81

Disponibilidades 37.100,26 0,41% 160,67% 9.266,03 6.527,22 9.073,66 14.232,62
Contas a receber 6.852.702,84 76,56% -3,48% 6.886.314,74 6.642.109,89 6.942.642,18 7.100.104,08
Estoques 302.303,10 3,38% 822,92% 513.188,15 9.574,32 12.436,31 32.755,11

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.758.961,86 19,65% -2,27% 1.769.715,58 1.787.756,15 1.808.323,23 1.799.790,84
Direitos Realizáveis a Longo Prazo 4.560,68 0,05% -10,41% 4.693,13 4.825,58 4.958,03 5.090,48
Investimentos 136.213,48 1,52% 0,00% 136.213,48 136.213,48 136.213,48 136.213,48
Imobilizado 1.592.689,21 17,79% -2,40% 1.603.018,24 1.620.634,13 1.640.776,53 1.631.819,45
Intangível 25.498,49 0,28% -4,38% 25.790,73 26.082,96 26.375,19 26.667,43

TOTAL DO ATIVO 8.951.068,06 100,00% 0,05% 9.178.484,50 8.445.967,58 8.772.475,38 8.946.882,65

PASSIVO CIRCULANTE 5.866.077,15 65,53% -12,29% 5.777.063,68 5.599.169,58 5.585.972,04 6.687.766,01
Empréstimos e financiamentos 145.627,57 1,63% 0,00% 145.627,57 145.627,57 145.627,57 145.627,57
Fornecedores 613.513,54 6,85% 6,48% 554.004,28 459.120,65 497.563,77 576.198,18
Obrigações fiscais 3.829.561,73 42,78% -18,77% 3.786.345,28 3.742.211,49 3.720.602,00 4.714.588,26
Obrigações sociais 1.013.478,56 11,32% 9,88% 977.403,20 959.480,50 941.888,61 922.350,94
Obrigações trabalhistas 93.331,87 1,04% -31,55% 170.442,22 149.488,24 137.048,96 136.341,69
Outras obrigações 170.563,88 1,91% -11,47% 143.241,13 143.241,13 143.241,13 192.659,37

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.409.923,64 38,10% 121,61% 3.422.901,70 2.593.720,97 2.602.246,01 1.538.683,13
Empréstimos e financiamentos 298.698,49 3,34% -80,59% 298.698,49 1.538.683,13 1.538.683,13 1.538.683,13
Obrigações fiscais 1.040.314,11 11,62% 0,00% 1.053.292,17 1.055.037,84 1.063.562,88 0,00
Recuperação Judicial 2.070.911,04 23,14% 0,00% 2.070.911,04 0,00 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (324.932,73) -3,63% -145,10% (21.480,88) 253.077,03 584.257,33 720.433,51
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.951.068,06 100,00% 0,05% 9.178.484,50 8.445.967,58 8.772.475,38 8.946.882,65

19

3.2 Análise Financeira –
Foram encaminhadas à Administração Judicial as demonstrações contábeis da Recuperanda referentes aos meses de agosto a dezembro de 2021.

Apresenta-se abaixo o resumo do balanço patrimonial, bem como as análises vertical e horizontal, da AGILIZE INDÚSTRIA DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA.:

AV% – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante o ativo total e o passivo total em dezembro de 2021; 
AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação ocorrida entre os meses de agosto e dezembro de 2021.



Com relação às rubricas patrimoniais da Agilize Indústria de

Materiais Plásticos, esta Administração Judicial entende que os

seguintes aspectos merecem ser destacados:

◼ Disponibilidades: a rubrica é composta pelos recursos

disponíveis em caixa, e apresentou aumento de 160,67% entre agosto e

dezembro de 2021, totalizando R$ 37.100,26.;

◼ Contas a Receber: este agrupamento contempla, além de

duplicatas de clientes, outros títulos a receber, adiantamentos diversos,

créditos de funcionários e impostos a recuperar. Entre agosto e

dezembro de 2021, houve uma variação negativa de 3,48%, totalizando

neste último mês cerca de R$ 6,9 milhões;

◼ Imobilizado: não houve a venda de ativos imobilizados no

período. Os ativos com maior valor de mercado que compõem a rubrica

dizem respeito ao maquinário fabril da Recuperanda;

◼ Recuperação Judicial: rubrica que constava zerada até

outubro/21, somou aproximadamente R$ 2,1 milhões em novembro e

dezembro do mesmo período. Tais valores se referem ao processo de

Recuperação Judicial, e são compostos principalmente por débitos

anteriormente classificados na rubrica Empréstimos e financiamentos

de longo prazo, a qual reduziu-se em 80,59% entre agosto e dezembro

de 2021.

◼ Obrigações Fiscais: em dezembro de 2021, o total de obrigações

tributárias montou em R$ 4.869.875,84, acréscimo de 3,29% ante agosto

do mesmo ano, consistindo na parcela mais representativa do passivo

total. A dívida é composta, principalmente, por valores a recolher no

curto prazo referentes a ICMS (total de R$ 2.073.427,19), COFINS (R$

866.588,29), IPI (total de R$ 368.549,50), Simples Nacional (R$

256.639,44) e PIS (R$ 156.958,06), além de parcelamentos fiscais no

longo prazo, que totalizaram cerca de R$ 1 milhão ao final de dezembro.

Observa-se que tais parcelamentos se devem à reclassificação, em

setembro, de parte dos débitos de ICMS e PIS para o longo prazo.

Importante fazer constar o saldo em aberto com obrigações

relacionadas ao INSS, que perfaziam o total de R$ 960.561,60 em

dezembro de 2021.

3.2 Análise Financeira –



AV% AH% Jan-Dez/21 Jan-Dez/20
RECEITA BRUTA DE VENDAS 100,00% 12,30% 3.809.317,04 3.392.105,85

( - ) Deduções -24,09% 30,72% (917.727,71) (702.038,79)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 75,91% 7,49% 2.891.589,33 2.690.067,06

( - ) Custo dos serviços prestados -53,41% 45,50% (2.034.483,36) (1.398.246,71)
LUCRO BRUTO 22,50% -33,65% 857.105,97 1.291.820,35

Despesas administrativas -43,41% 33,71% (1.653.467,79) (1.236.576,47)
Despesas com vendas -3,17% 1247,39% (120.894,25) (8.972,48)
Despesas tributárias -0,44% -54,65% (16.737,75) (36.905,18)
Outras receitas/despesas -0,50% 192,80% (19.023,47) (6.497,19)

RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO -25,02% -33317,40% (953.017,29) 2.869,03
Receitas financeiras 0,03% -28,41% 1.138,47 1.590,37
Despesas financeiras -10,67% 465,49% (406.598,35) (71.901,75)

RESULTADO ANTES DA CSLL E IRPJ -35,66% 1914,28% (1.358.477,17) (67.442,35)
Provisão para CSLL -0,95% 7,05% (36.161,62) (33.780,48)
Provisão para IR -1,19% 5,43% (45.190,25) (42.863,71)

LUCRO/PREJUÍZO DO EXERCÍCIO -37,80% 899,28% (1.439.829,04) (144.086,54)

3.2 Análise Financeira –
Apresenta-se abaixo os dados relativos ao desempenho acumulado no período de janeiro a dezembro de 2021, comparado a igual intervalo de 2020.

 Na análise comparativa acumulada de janeiro a dezembro de 2021 ante igual intervalo de 2020, foi possível observar aumento de 7,49% da receita líquida da

Recuperanda, totalizando R$ 2.891.589,33 no período corrente;

 A despeito do aumento observado nas apropriações comerciais, o lucro bruto (resultado disponível para pagamento de custos e despesas fixas) reduziu-se

em 33,65%, face ao aumento dos custos dos serviços prestados;

 Também foi possível observar incrementos importantes da estrutura de custos fixos da Empresa, influenciando decisivamente no resultado líquido obtido

ao final de 2021: prejuízo acumulado de R$ 1.439.829,04.

AV% – Análise Vertical: apresenta a representatividade da rubrica perante a receita bruta de vendas em 2021;
AH% – Análise Horizontal: apresenta a oscilação de cada rubrica entre os períodos analisados.



22

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 4.1. Cumprimento das Obrigações

• 4.2. Registros Fotográficos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES



5.2 Cumprimento das 

Em relação às obrigações 

tributárias, nota-se que as 

Recuperandas não vem adimplindo 

integralmente com as mesmas, 

aumentando sua exposição. Os 

valores a recolher junto a União já 

perfazem mais de R$ 3,4 milhões, 

enquanto os valores relativos a 

ICMS não recolhidos superam R$ 

2,4 milhões.

As Recuperandas não contraíram 

novos empréstimos ou adquiriram 

novos ativos de maior relevância 

nos últimos meses.

As Recuperandas estão 

cumprindo os prazos de 

pagamentos das suas despesas 

correntes (água, salários, 

energia elétrica, telefone e 

demais valores não sujeitos à 

Recuperação Judicial), exceto 

obrigações tributárias.

Os honorários em favor da 

Administração Judicial estavam 

em dia até a data de elaboração 

deste relatório.



No dia 17 de fevereiro de 2022, a Administração Judicial realizou visita na sede das Recuperandas. Seguem os registros fotográficos da

visita:

4.2 Reunião com a 



4.2 Registros



4.2 Fiscalização das 

No dia 17 de fevereiro de 2022, a Administração Judicial

acompanhou in loco as atividades das Recuperandas.

Constatou-se que a Recuperanda loca a estrutura da Agilize

Indústria e Comércio de Materiais Plásticos LTDA. e Agile Indústria de

Materiais Plásticos LTDA., em Rio do Sul/SC, para base operacional e

administrativa.

No item 4.2 do presente relatório, estão disponíveis registros

fotográficos da operação. Além disso, a Administração Judicial também

disponibiliza os vídeos gravados no local, através do QR Code¹ ou link ao

lado.

¹QR Code é a abreviação de quick response code (código de resposta rápida). Trata-se de um código de barras bidimensional com capacidade de codificar atalhos para endereços

eletrônicos. Para decifrar o código, é preciso ter um leitor de QR Code instalado no celular ou no computador. Feito isso, basta aproximar a câmera do smartphone ou a webcam do

símbolo. Quase instantaneamente, o emblema dá acesso ao vídeo da visita da equipe de Administração Judicial.



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Victória Klein
Advogada Corresponsável

OAB/SC 52.615

Daniel Kops
Equipe Contábil
CRC 96.647/O-9

Gabriel Masiero
Equipe Jurídica

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/SC 50.157

Isabela Zeferino Reinaldo
Equipe Contábil




